Quod humana disponit ratio, temporis labitur processu, nisi litteris vel testibus confirmetur. Notum volumus tam presentibus quam futuris, quod ego comes Otto et filius meus Albertus et comes Hermannus frater meus et ceteri quam plures nos presentes fuimus, quod Hermannus dictus de Hersen cum ecclesia in Wilbodessen omni occasione de bonis in Guntersen voluntarie postposuit. Ut autem hec rata permaneant, scripti memoria decrevimus perennari. Testes autem fuerunt comes Otto et comes Hermannus, Albertus filius comitis, Ludolfus sacerdos, Arnoldus miles de Withossen, Menso advocatus, Swichardus iudex, Tidericus confratres ecclesie et ceteri quam plures.

Orig. Siegel ab.

Die Datierung ergibt sich aus der Schr̄ft und den Namen der Grafen von Everstein; Hermann von Heerje 1263 in *W. u. B.* IV, 947.

1269. Marsberg.

[7

Die Ratmannen von Marsberg bekunden, daß Swiker von Westheim den halben Zehnten zu Weßengere ihrem Mitbürger Bertold von Höpfer verkauft hat.

Das Orig. mit 3 verletzten Siegeln.

Druck: *Btschr.* 59 II (1901), 200 f. *W. u. B.* VII, 1344.

¹) () radiert. ²) () radiert.

1278 November 29. Steinheim.

[8

Bürgermeister und Rat der Stadt Steinheim beurkundeten eine Verzichtleistung auf Zehnten zugunsten des Klosters Willebadeffen.

Nos Ekbertus magister burgensium et consules in Stenhem omnibus hoc scriptum visuris notum facimus presentibus protestantes, quod constituta in nostra presentia domina Greta vidua de Vresenhusen cum filiis suis Lippoldo, tunc temporis iudice nostro, et Herboldo, fratribus, coram nobis asserabant se ab ipsorum parentibus et amicis veraciter intellexisse, quod in decima Malride¹⁾ inferiore et medio apud Nihem, super qua domino preposito et conventui in Wilbodessen aliquantulum movebantur, nichil iuris habuerunt et in testimonium assercionis et veracis intelligentie coram nobis et aliis probis viris fecerunt. Nostrum sigillum ad petitionem parcium appendimus huic scripto. Testes aderant subnotati: Hermannus plebanus, Wasmodus de Alfwinessen²⁾, Ekehardus Vivus, Henricus de Gheren, Bernhardus Bolde-merine, Bernhardus Pistor, Henricus de Alfwinessen, Hermannus de Schunen³⁾, Johannes Blomberg, Henricus de Kuddessen, Bernhardus de Meghenberg, Lutbertus Ghubelere, Lutbertus Sutor, Henricus de Birebeke, Wernherus Widemhovere, Conradus de Pole, Wernherus Husinc et alii quam plures. Actum et datum Stenhem anno Domini M^oCC^oLXXVIII^o in vigilia Andree apostoli.

Siegel beschädigt.

1317 April 18.

[9

Bischof Theoderich und das Domkapitel zu Paderborn gestatten die Gründung der Stadt Willebadeffen.

Nos Theodericus Dei gracia episcopus, Ludolphus decanus et totum capitulum ecclesie Paderbornensis notum facimus, quod necessitatem monasterii de Wilbodessen oculis paterne considerationis intuentes licentiamvimus communi voluntate et pari consensu, ut circa monasterium suum in suo fundo proprio munitionem civitatis exstruant, ut sic firmentur cepta claustri et non pateat facultas communiter hostibus locum illum faciliter invadendi, hac forma addita et conducta, quod opidum illud patens et apertum erit episcopo, qui pro tempore fuerit, et capitulo nostre ecclesie ad omnes nostras necessitates, que possunt imminere ad modum aliarum civitatum et opidorum nostrorum; sed ex opido illo vel ad opidum illud nulle debent gwerre penitus exerceri; homines nostri aliarum ecclesiarum et monasteriorum nobis subditorum atque ministerialium nostrorum non recipiantur nec detineantur ibidem, nisi dominorum suorum habeant licenciam super ea. Officiatis ecclesie, si quando eos ibi contingit hospitari, hospicia sua, scilicet „stroherberge“ homines exhibebunt; prelatos vero et canonicos ecclesie nostre illuc accedentes prepositus decenter recipiet et benigne procurabit, sicut antea fieri est consuetum. Insecutiones hostium generales, que „volghe“ nominantur, cum aliis vicinis civitatibus et villis facere tenentur incole opidi illius, quando super eo fuerit requisiti. Altum iudicium, quod vocatur „gogherigte“ querent, sicut illud ab antiquo querere consueverunt. Ad petitiones generales, in quas omnes ecclesie civitates concordant, pro sua possibilitate contribuere tenebuntur. Cetera omnia, que in eodem opido provenire in quibus cumque rebus et ex quacumque causa possunt in futurum ad liberam dispositionem et ad voluntatem prepositi et monasterii pleno iure perpetuis temporibus integraliter pertinebunt, in tantum, quod nobis aut nostris successoribus nichil iuris remaneat seu competat in eisdem, illis exceptis, que superius sunt expressa. In cuius testimonium sigilla nostra

¹⁾ Wüst in der Nieheimer Mark. Z. N.-B. IV, 315. 318. 1472. 1532. — Zfchr. 37^{II}, 112; 38^{II}, 107; 47^{II}, 128 ff.

²⁾ Wüstung bei Steinheim. Zfchr. 46^{II}, 166; 47^{II}, 138 f.

³⁾ Bei Steinheim. Zfchr. 47^{II}, 129.

presentibus literis sunt appensa. Datum XIII^o kalendas mensis Maii, anno domini M^oCCC^oXVII.

Siegel des Bischofs und Domkapitels gut erhalten. Druck: Schaten ad ann. — Vergl. Stiewe in Stud. u. Mitt. Benedikt. 34 (1913) S. 635 ff.

1317 April 18. [10]

Bischof Theoderich von Paderborn gestattet die Gründung der Stadt Willebadessen. Wie vorhin, nur fehlt in Zeile 1 hinter Dei: gracia; Zeile 3 hinter licenciavimus: communi voluntate et pari consensu; beim Datum: mensis vor Maii.